ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUY NHƠN

Số:         /TTr-UBND

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quy Nhơn, ngày      tháng 6 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc trình thẩm định, phê duyệt Đề cương Đề án phát triển

Quy Nhơn trở thành trung tâm văn hóa phía Nam của vùng Bắc Trung Bộ

và Duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

   Kính gửi:

     - Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định;

     - Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh.

Căn cứ Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị về

phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung Bộ
và Duyên hải Trung bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 29/12/2022 của Chính phủ ban

hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày

03/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc

phòng, an ninh vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải Trung bộ đến năm 2030, tầm
nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Quyết định số 495/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính

phủ đã phê duyệt đồ án điều chỉnh Quy hoạch thành phố Quy Nhơn và vùng phụ

cận đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 1755/QĐ-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam
đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 1014/QĐ-TTg ngày 29/6/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Nhiệm vụ lập Quy hoạch mạng lưới cơ sở văn hóa và thể thao
thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Quyết định số 1909/QĐ-TTg ngày 12/11/2021 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 462/QĐ-TTg ngày 14/4/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt nhiệm vụ lập Quy hoạch vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải miền

Trung thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 1619/QĐ-TTg ngày 14/12/2023 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050;

Căn cứ Thông báo số 59/TB-VPCP ngày 28/02/2023 của Văn phòng Chính

phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm việc
với lãnh đạo tỉnh Bình Định;

2

Căn cứ Quyết định số 2949/QĐ-UBND ngày 09/8/2023 của UBND tỉnh

Bình Định về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày

29/12/2022 của Chính phủ và Chương trình hành động số 22-CTr/TU ngày

22/5/2023 của Tỉnh ủy Bình Định;

Căn cứ Kết luận số 209-KL/TU ngày 15/5/2024 của Ban Thường vụ Thành

ủy Quy Nhơn (khóa XIV) tại Hội nghị lần thứ 88;

UBND thành phố Quy Nhơn được giao chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa và

Thể thao tỉnh, các đơn vị liên quan tham mưu xây dựng Đề án phát triển Quy Nhơn

trở thành trung tâm văn hóa phía Nam của vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải Trung

Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây gọi tắt là Đề án) theo Thông

báo số 92/TB-UBND ngày 28/3/2023 của UBND tỉnh Bình Định về việc Kết luận

của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp làm việc với thành phố Quy Nhơn về tình

hình kinh tế - xã hội năm 2022, nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2023.

Để có cơ sở triển khai lập Đề án, UBND thành phố Quy Nhơn kính đề nghị

UBND tỉnh Bình Định trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định và phê

duyệt Đề cương Đề án phát triển Quy Nhơn trở thành trung tâm văn hóa phía

Nam của vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2045, với nội dung chính như sau:

1. Tên Đề án: Đề án phát triển Quy Nhơn trở thành trung tâm văn hóa phía

Nam của vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2045.

2. Phạm vi nghiên cứu lập Đề án

Phạm vi nghiên cứu lập Đề án là toàn bộ địa giới hành chính thành phố

Quy Nhơn hiện hữu với quy mô khoảng 28.553 ha; có nghiên cứu kết nối tới các

khu vực:

- Vùng phụ cận với quy mô khoảng 39.236 ha theo Quyết định số 495/QĐ-TTg

ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch chung

xây dựng thành phố Quy Nhơn và vùng phụ cận đến năm 2035, tầm nhìn đến năm

2050 gồm: huyện Tuy Phước; hai xã Canh Vinh và Canh Hiển (huyện Vân Canh);

thị trấn Cát Tiến, xã Cát Chánh và một phần xã Cát Hải (huyện Phù Cát).

- Khu vực hỗ trợ phát triển thành phố Quy Nhơn: Toàn bộ địa giới hành

chính tỉnh Bình Định.

- Khu vực chịu ảnh hưởng, tác động, bổ trợ và kết nối với thành phố Quy

Nhơn: Các tỉnh phía Nam của vùng Bắc Trung bộ và Duyên hải Trung bộ, gồm:

Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên, Khánh Hoà, Ninh

Thuận, Bình Thuận.

3. Mục tiêu, đối tượng lập Đề án

3.1. Mục tiêu

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ và giải pháp nêu tại Nghị quyết số 26/NQ-TW

ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc

3

phòng, an ninh vùng Bắc Trung bộ và Duyên hải Trung bộ đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 29/12/2022 của Chính

phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số

26/NQ-TW ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị.

- Nghiên cứu đề xuất các nhiệm vụ và giải pháp để Quy Nhơn đáp ứng vai trò

Trung tâm văn hóa phía Nam của vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ.

- Tạo cơ sở pháp lý để triển khai các dự án ưu tiên đầu tư bảo tồn và phát

huy giá trị di sản văn hóa, đầu tư xây dựng Quy Nhơn thành Trung tâm văn hóa

phía Nam của vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải Trung Bộ.

3.2. Đối tượng nghiên cứu

- Thành phố Quy Nhơn gắn với vai trò, vị thế, thực trạng và tiềm năng phát

triển để trở thành trung tâm văn hóa phía Nam của vùng Bắc Trung Bộ và

Duyên hải Trung Bộ.

- Các tài nguyên văn hóa của thành phố Quy Nhơn và tỉnh Bình Định.

- Hệ thống thiết chế văn hóa trên địa bàn thành phố Quy Nhơn có vị trí, quy

mô, tính chất, vai trò quan trọng trong việc kết nối vùng, tạo thành trung tâm

động lực phát triển văn hóa phía Nam của vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải

Trung Bộ.

- Hoạt động ngành văn hóa và di sản văn hóa cộng đồng; cơ chế, chính

sách và các nguồn lực khác liên quan.

4. Nội dung yêu cầu lập Đề án

4.1.  Xác định luận cứ xây dựng Quy Nhơn trở thành trung tâm văn hóa

phía Nam của vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải Trung Bộ

- Xây dựng khái niệm, đặc điểm, vai trò và tiêu chí xây dựng Trung tâm

văn hóa vùng.

- Phân tích, đánh giá vị thế, vị trí, mối liên hệ vùng giữa Quy Nhơn với các

trung tâm kinh tế, đô thị khác trong vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải Trung Bộ

và với các vùng lân cận (Tây Nguyên, Đông Nam Bộ…); mối liên hệ về văn hóa

giữa Quy Nhơn và tỉnh Bình Định với các tỉnh, thành trong vùng; xác định vai

trò và chức năng của Quy Nhơn trong các định hướng phát triển kinh tế - xã hội,

văn hóa, đô thị… của quốc gia, vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải Trung Bộ và

tỉnh Bình Định.

- Phân tích, đánh giá điều kiện tự nhiên và thực trạng kinh tế, xã hội của

Quy Nhơn có tác động đến khả năng trở thành trung tâm văn hóa phía Nam

vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải Trung Bộ.

- Phân tích, đánh giá thực trạng phát triển văn hóa của Quy Nhơn và tỉnh

Bình Định về hoạt động văn hóa, nghệ thuật; liên kết hợp tác, giao lưu phát triển

văn hóa giữa tỉnh Bình Định và các tỉnh khu vực phía Nam của vùng Bắc Trung

bộ và Duyên hải Trung Bộ; hệ thống thiết chế văn hóa; tình hình triển khai thực

hiện các định hướng văn hóa liên quan.

4

- Xác định các tiềm năng và nguồn lực để phát triển Quy Nhơn thành Trung

tâm văn hóa phía Nam vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải Trung Bộ về lịch sử

văn hóa; tài nguyên văn hóa nổi bật; thương hiệu của Quy Nhơn; tiềm năng về

con người; nguồn lực về kinh tế và phát triển đô thị; …

- Đánh giá thực trạng Quy Nhơn theo các tiêu chí Trung tâm văn hóa vùng

đã được đề xuất, từ đó xác định các tiêu chí đã đạt và chưa đạt để tạo cơ sở xây

dựng nhiệm vụ và giải pháp nhằm hoàn thiện tiêu chí.

- Xác định các yếu tố điểm mạnh, hạn chế, cơ hội và thách thức đối trong

việc thực hiện mục tiêu xây dựng Quy Nhơn thành Trung tâm văn hóa phía Nam

vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải Trung Bộ.

- Xác định các điểm nghẽn và những khâu đột phá trong việc thực hiện

mục tiêu xây dựng Quy Nhơn thành Trung tâm văn hóa phía Nam vùng Bắc

Trung Bộ và Duyên hải Trung Bộ.

4.2.  Xây dựng các quan điểm, mục tiêu phát triển Quy Nhơn trở thành

Trung tâm văn hóa phía Nam vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải Trung Bộ đến

năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045.

4.3.  Nghiên cứu đề xuất các Nhiệm vụ và giải pháp để thực hiện mục tiêu

và đáp ứng tiêu chí xây dựng Quy Nhơn thành Trung tâm văn hóa phía Nam

vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải Trung Bộ.

a) Các nhiệm vụ:

- Nâng cấp, xây dựng và hoàn thiện đô thị Quy Nhơn phù hợp với định

hướng quy hoạch tỉnh Bình Định và quy hoạch chung thành phố Quy Nhơn; phù

hợp tiêu chí đô thị văn minh; nhằm tạo nền tảng xây dựng Quy Nhơn thành

Trung tâm văn hóa phía Nam vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải Trung Bộ.

- Bảo tồn và phát huy tài nguyên văn hóa của Quy Nhơn và tỉnh Bình Định.

- Nâng cấp, đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa đạt tiêu chí Trung tâm văn

hóa vùng và phù hợp với định hướng các quy hoạch liên quan.

- Xây dựng sản phẩm du lịch văn hóa đặc sắc gắn với thương hiệu du lịch Quy

Nhơn và Bình Định, góp phần đẩy mạnh phát triển công nghiệp văn hóa địa phương.

- Xây dựng, phát triển con người Quy Nhơn và Bình Định theo hướng toàn

diện gắn với nâng cao chất lượng nguồn nhân lực.

- Xây dựng lộ trình thực hiện các nhiệm vụ theo giai đoạn đến năm 2030 và

giai đoạn 2031-2045.

b) Các giải pháp

- Giải pháp về cơ chế, chính sách.

- Giải pháp đầu tư.

- Giải pháp liên kết vùng.

- Giải pháp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực.

5

- Giải pháp quảng bá văn hóa địa phương.

- Các giải pháp khác.

4.4.  Xây dựng các dự án ưu tiên đầu tư để thực hiện mục tiêu xây dựng

Quy Nhơn thành Trung tâm văn hóa phía Nam vùng Bắc Trung Bộ và Duyên

hải Trung Bộ.

- Xác định tiêu chí lựa chọn dự án ưu tiên đầu tư.

- Các dự án ưu tiên đầu tư.

- Khái toán chi phí thực hiện và dự kiến nguồn vốn đầu tư.

- Phân kỳ thực hiện.

4.5.  Tổ chức thực hiện Đề án

- Phân công trách nhiệm các cơ quan, đơn vị liên quan tham gia thực hiện

Đề án.

- Xây dựng chương trình hành động theo từng giai đoạn, gồm: nội dung của

các chương trình, dự án; cơ quan thực hiện, phối hợp; dự kiến chi phí; thời gian

triển khai.

5. Tổ chức thực hiện lập Đề án

5.1.  Thời gian lập Đề án: Không quá 12 tháng tính từ ngày Đề cương và dự

toán lập Đề án được phê duyệt (không kể thời gian thủ tục đấu thầu, lựa chọn

đơn vị tư vấn).

5.2.  Các chủ thể tham gia quá trình lập, thẩm định và phê duyệt Đề án

- Cấp phê duyệt: Thủ tướng Chính phủ.

- Cơ quan thẩm định: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan chủ trì lập Đề án: Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định.

- Cơ quan lập Đề án: Ủy ban nhân dân thành phố Quy Nhơn.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Bình Định, các cơ quan

và địa phương có liên quan.

- Đơn vị tư vấn: Lựa chọn theo quy định của pháp luật.

6.  Hồ sơ sản phẩm Đề án

- Báo cáo tổng hợp Đề án.

- Báo cáo tóm tắt Đề án.

- Các văn bản liên quan:

+ Tờ trình thẩm định, phê duyệt Đề án;

+ Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án;

+ Văn bản tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý;

+ Các văn bản khác liên quan.

6

- Các bản vẽ:

+ Sơ đồ vị trí và mối liên hệ vùng;

+ Bản đồ tiềm năng phát triển văn hóa của thành phố Quy Nhơn (tỷ lệ thích hợp);

+ Bản đồ hiện trạng phát triển văn hóa trên địa bàn thành phố Quy Nhơn

(tỷ lệ thích hợp);

+ Bản đồ định hướng không gian phát triển văn hóa (tỷ lệ thích hợp);

+ Bản đồ dự án ưu tiên đầu tư (tỷ lệ thích hợp).

7.  Kinh phí lập Đề án

Kinh phí lập Đề án từ nguồn ngân sách Nhà nước do UBND thành phố Quy

Nhơn chủ động bố trí.

(Kèm theo nội dung dự thảo Đề cương Đề án; dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh

Bình Định; dự thảo Quyết định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

UBND thành phố Quy Nhơn kính trình UBND tỉnh Bình Định xem xét,

trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định, phê duyệt Đề cương Đề án để

có cơ sở triển khai các bước tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Thành ủy Quy Nhơn;

- TT HĐND&UBND TP;

- CT, các PCT UBND TP;

- Phòng VH-TT, QLĐT, TCKH TP;

- VP (LĐ+C2);

- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Ngô Hoàng Nam

		2024-06-12T16:01:04+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-14T13:47:28+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ngô Hoàng Nam<namnh@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-14T14:12:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-14T14:12:56+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-14T14:13:02+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!